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Pok rok Západu
Omaha Neb

mohl tam opět stavit překážky a

cestu všem předlohám které se
demokratická straoa očtkávati Že

mu nelíbí

Omaha Neb 4 třezna 1903 Šetrnost na nepravém místí

Šetrnost je pěkná cnost když je

jí lid svěří vládní veslo když ne

ustále a neustále dokazuje že jest

pouze řetězem který se snaží za
stavit! kalo poktokuř!

S velikou obětavostí sebrali chi-cagš-

Poláci asi {26000 na sochu

Koscziuszkovu již vytvořil jeden

na pravém místě Naši kongresCl čtenářstvu! níci obyčejně však šetří tam kde

nemají a tam kde by měli roz

z předních sochařů polských a hazují plnýma rukama To se
zrovna osvědčilo ve dnech minuPo čtyřtýdoím marném čekáf

nyní když tato socha je dohotove-

na a měla být umístěna v Hum- - lých kdy se jednalo o povolenína novou zásilku kalendářů "Ame-

rikán'' oznámil nám p Gerioger
že iiž zásoby jeho jsou úplně vy

boldt parku na severozápadní
straně Chicaga kde nejvíce Polá

$2 500000 na stavbu budovy pro
zemědělský odbor v níž mají býti
umístěny všechny jeho úřadovny
a 3000 jeho zaměstnanců kteří

prodány Žádáme tudíž všechny ků bydlí tu ji umělecká komisse

městská zamítla poněvadž prýpp předplatitele kteříž si vybrali
za prémii "Amerikán" aby nám

co nejdříve sdělili přejí-l- i si
dnes pracuji v různých soukronevyhovuje požadavkům kráso

mých budovách roztrkaných pocitu Rozhodnutí komisse je jistě
bychom jim oněch 30 ctů buď Washingtonu za nČŽ vláda platíbezohledné a možná že bylo dik

veliký nájemtováno nepřátelstvím k přistěho- -
vrátili aneb jim je připsali k před

platnému na "Pokrok Západu" Výbor sněmovny jemuž žádostvaleckému živlu V chicagských
Záiovefi podotýkáme že i zásoby sekretáře Wilsooa byla odkázánaparcích jsou postaveny sochy

které se se sochou Koscziuszkovou odporučil snížení onoho povolení
na $ 1500000 Jeden milion bylani porovnali nemohou ale pro ty

je slavná komisse slepá Škrtnut poněvadž se jednalo o

odbor který jest jaksi Popelkou
NáS proslavený český pěvec u našich kongresníků

A přece Žádný odbor naší vláBoža Umírov vystoupí v neděli

kalendářů z Cech budou co neví
džt rozebrány V úctě

Vyd "Pok Záp"

Ctižádost pobádá k činOm

Urážkami nikoho nepřesvědčíš

Tin jest bohať kdo jest spoko

jen málem

Jí LÉPE BÍT! ZKLAMÁNU V LÁSCE

nežli v manželství

dne 8 března odpoledne a večer
dy vzhledem k výsledku jeho

v Chicagu ve dvoj koncertech

kam osi tbiaft ak flintu !

"lijil'" Minulou nrtlll llon'k'
IIK )totU po Ústi byli Ul

epalřent tbianl Pnjednnu uvidMi

V KlrčfliÍ tihltdl pot lhil palki
itMill po nlft jrtihoi s ism tli
lil nslliili ilrrtnUi p Kleřlht

áht MáM rjl laiiíkyi ptíka

pottlrlili a holku by ť)li málem

tatiřetili Nošeni tMtnl natldi-lý-

mladíkům by mlo bfl jedna-dul- e

tikátlno Kd)by ti neMIttl

náhodou přilio llo kdo ť) is to

polom byl poithováti ntl radíc

Pii mtlkirnim pletu byl

poládán pan Martin R#tá{ by

titijal jedna mUlo na porotě
O loudání cen nejleplliii

matkám On ale nalemu přání ne-

vyhověl g toho důvodu I prý

te mu vlečky matky llbfj'i
obtvlášté ale lenké matky a le

by ti nerad nimi rozlil oo l

Jak jsme předpovídali Máto

te l oti! le mitkirul plet pořá-

daný pledmin pondělí v síni Bar-

tošově budu Jeden a nejlepšlch
dotud zde odbýviuých To toliké
tlilo Vzdor tomu ! v druhé tíni

byli v týž den uspořádána "truc
muzika" a zjednali i plechovou

kajielu sešlo se u Bartoše lolik

obecenstva Že jrho prostranná slfl

byla téměř přeplněna Masek sešlo

se několik a byly to samé pěkné

masky tak Že porota sestávající
z pánů: F Fsytingrs Ani Blat-

ného M Šťávy V Řezáče Jana

Fialy a Ant Praje měla dosti

pernou práci aby tprávně roz-

hodla kterým matikám má ceny

přiřknouti Po delším rokování

byly ceny rozdány lakto: První

cenu dámskou obdržela "Selka"

stloukající máslo slč Anna čer-

ných druhou "Nevěsta" slečna

Josie Pleekova třetí "Květinářka"
slč Frony Prajova První muž-

skou ceuu obdržel "Houslista Ko-

cian" mladý Emil Prai druhou

"Námořník" pan J Psrks třetí

"Noc" pan Jan Bečák — Po roz-

dělení cen rozproudila se taneční

zábava která potrvU v tom nej

lepším pořádku až do čtyř hodin

ráno Na konec pak jsme pocho-
vali basu nad níž promluvil tklivá

slova útěchy náš oblíbený řečník

pan Tom Duda Potom se obe

censtvo rozešlo t tím přáním by
se takových zábav odbývalo více

Tak se nám zdá jako bychom
byli doslechli že bude dne 13

dubna v pondělí velikonoční u

Bartoše tanec a velká noc

Slečna Anna Hrušková z Da-

vid City dlela zde návštěvou v

pondělí předrriin týdim a zdržela

se tu přes maškarní ples
Pan Frank Mazanec as synem

nd BrunanavŠtívili nás v pondělí
nalézali se na cestě k pŠsvlíkovi

# PosMní čas Jak ae nám zdí

rozmáhá se mezi naší mládeží
kouření papiros (cigaret) Obchod-

níci t podobným! výrobky dozaji-
sta asi nevědí že podléhají poku-

tě když prodávají buďto cigarety
neb třeba jen papírky na ně nezle-

tilým mladíkům Protož by sa

mělo na to dohlédnout a tento

zlozvyk zamezit Jtou zde někteří

chlapci kteří koukají jako živé

kottry a vidíte je 1 ciesretou v

ústech Sotrtb

Zvláštní národ

Lykurg zákonodárce Sparty
učinil zo svých spoluobčsnů vzory
mužské tily a odvshy jakož i lid

poctivý t pravdomluvný Záke
nem byla mládež přidržována k
zachovávání všech zdravotních

pravidel k otužování těla k o 'í
kání se zhoubných zábav k čis ě

mravní Na krátoé činy hrdia

ných Sparťanů tvčt bledl pln
obdivu ješti Jnet kdy neúnavný
boj o vezdejší chléb dává nám za-

pomenout! ž jest povinností naší
udržovat! si sílu a zdraví Ne-

můžeme ovlm po příkladu Spar-
ťanů všechen čas k tomu věnovali
není toho sni třeba Uchovám
ti zdraví i sílu užíváním Trinerova
léčivého hořkého vína Ono

vzpruží dřímající životní tily
zocelí tvaly vyčíttí a obnoví krev
Ono zbystří um a dodá nám odva-

hy Zdravému jett příjemným
otvěžujícím a s(líým nápojem
churavému osvědčeným výbor-

ným lékem pro žaludek játra a

ledviny jakož i nejlepším čistila
lem krve Jett jediným léčivým
hořkým vínem V lékárnách
Přímo zatýlá Josef Triner 799
So Ashland ave Cbictgo Hlt

Piltes Station

Program odpoledního koncertu
práce není důležitější nežli odbor

zemědělský vzdor tomu se však

vždycky bralo na něj nejméněbyl již v anglických listech uve

řejněn a vykazuje vesměs skvost ohledu a obyčejně v povoleních
byl vždy odstrkován Ze zeměChladná takta dovepou nikdy
dělského odboru prýští lidu přímo

ná číola pravé to perly skladate-

lů českých francouzských ru-

ských anglických a německých
Z českých skladatelů v jeho pro

kapitála "dohřát"
prospěch následkem jeho pokusů

pRAVř SK ŽE POČTY NELHOU ALE O a objevů kdežto z jiných odborů
gramu jest zastoupen Zdeněk

Fibich svým "Hráčem" Karel
počtářích to nelze říci

KDY PAK AI ZAfNR TRN PROT1TRU

stovní zákon pracovali?
Bendi písni "Ty má růže krásná"
Ant Dvořák písní "Když mne

Kht řy míli tt toilř-Un- i ni
celou elrtKaott"
1'MftotU tmlUltVho od

bmu Matli tt (lodi t přimlou-
vat ti to tty ttlo otltkt dobtfifa
ml vtlitena ty!t ipolupftoh
ním nlroJal vlád v tiáiodh tpiáv
i tpífřnn ptf

I rnlnirtvi Při

tom ptoiHt! náhltd ! nejlíp by

hyltt talnlili gtniálití land k

tomuto Afelu a pokud t lo na-

stane tt te nebud moci mnoho

nilřnhn prnli "PnktMl btl

deti kláli cell 10 Mim! ni bedrt
tolaictvi' vyslovit ti Potíce
"loto te bud bránit! proti této

riMjTivfillnoMi Mplím le tliá
dmt Km ía" dodal Iccnlkkdvl
te neobrátíme tam kd by pomoc
k tomu účelu měla být nejdřív a

nejvydatněji dána"
Tohoto návrhu Dodgeova bylo

patrně v konvenci uposlechulo
neboř před její uzavřením uma-

leno podali ke kongresu petici

aby tento povolit (10000000 k

zařUenl dobrých cest v růxných
státech territorilch kteréž míjí
k onomu účelu povolili stejný ob-

nos 1 lby tyto česly byly třízeny
pod dozorem vládních inŽinýrů

11 um !' t

Na koho spadá vlna za prolitou
krev

Západní Virginie stala ae již

dějištěm mnohých krvavých srá-

žek následkem častých sporů mezi

kapitálem a prací Poslední však

srážka mezi stávkujícím dělnic-tve- m

a příručím vládního maršála

O níž zmi&ujeme ae v amerických

zprávách byla tou nejkrvavějŠÍ
jež se na půdě západní Virginie
odehrála

Zodpovědnost za prolitou tam

krev spadá na bedra spolkových
soudců kteří zvláště v západní
Virginii stávají se ochotnými ná-

stroji kapitálu proti dělnictvu a

povolují ihned různé Často ne-

smyslné zákazy jimiž je dělnictvo

v boji za svá práva obmezováno
Stávkáři ovšem neměli práva

vzpírat! to doručení zákazů se

zbraní v ruce ale bylo v tomto

případě zakročení soudců spolko-

vých oprávněno?
Zákon sice předpisuje že tam

kde sporné strany sídlí v různých
státech každá z těchto stran má

právo hledati u spolkových soudů

ochranu a na základě toho uhelné

korporace žádají a dostávají tytu

zákazy
Zákon ten nepředpisoje však

soudcům Že by tylo zákazy mu telí

vydali a v tom ohledu mají se

říditi svým vlastním rozumem-Pro-

tedy se spolkoví soudcové

míchají do sporu který jest čistě

místním? Proč má býti používá-

no vládní moci proti stávkaíům

kteří bojují za zlepšení svého po
stavení?
Zneužíváním své moci někteří

spolkoví soudcové vyvolali pře-

svědčení v dělnických kruzích

stále více a více se vzmáhající že

spolkové soudy jsou používány k

potlačování dělnictva Zneužívání

tomuto by měla být učiněna pří-

trž čím dříve tím lépe
Vládt pomocí zákazů jest smut-

ným úkazem v naší republice a ti

soudcové kteří činí tak ochotné

sluhy kapitálu by s! měli zapama-
tovat! Že jcšeho do času

Povinností spolkových soudců

je vzbudili úctu k zákonu a ne

vzbudili neoávisť k němu

Onen tpolkový soudce který
zákazem tvým zavinil smrt tolika

oaob bude nyní t obtížným svědo-

mím konati svou cestu ke hrobu

Získal sl málo slávy

Kongretolk De Armond te chtěl
něčím vyznamenali a proto se v

minulém týdnu vytasil s návrhem

aby Ktsidi byla přípojem k

Spojeným Státům a aby president

byl sploomo:něa by zahájil po-

třebné k tomu vyjednávání
Nevíme co přimělo kongres-nik- a

De Armonda k tomuto návr-

hu neboť lid Spojených Států aai

v nejmeoším nedal dosud najevo
že by toužil po Kanadě a obyvate-
lé Kanady s zdají také úplně

být! spokojeni t dosavadní svou

správou My stojíme obapolnt v

přátelských vítiíícli t Stycích
to prozatím úplně postačí

Bylo by to něco jiného kdyby
Kanaďané nějakým způsobem pro
jevovalí že touží po připojení k

naší republice leč ti naleží k

poddaným anglického
krále a jtou pyšni na to jak do-

kazují jich skutky a jich pomoc
kterou poskytli Anglii v její válce
a Búry
Jest to tedy směšné tnažiti te

anektovati lid který 0 to nestojí
A mimo to co bychom získali

připojením Kanady ke Spojeným
Státům? My máme dosti na le-

dové Aljašce nač připojovali ještě
"zmrzlou'' Kanadu?
Ovšem nadejde-l- i jednou doba

že Kanaďanům se znechutí an-

glické panství které je ostatně
netíží tu se dá o této věcí vyjed-
návali ale do té doby uplyne ještě
mnoho vody a strýc Sam i a Kana-

dou půjdou svou vlastní cestou

jako dobří sousedé a přátelé V

naší repuolice je ještě dosti místa

pro miliony miliony miliony

prscovitýcb lidí rozšiřovat! naše

Mlčení jest prvím útočištěm

ttlllt h dluhů jtkoi Janrtvilli
lililml (ditc) ebntšva? mul
íky a liány Anr taitíky i

ObOláviř pltvl filtr otia í

Nummtf tdacl pluhy BttJ
ley A Uttl trnití pluhy MtiUlet

vaty t Nenny kořáiy KtlJý
rolník ví I uroje ly ou ty nej

Irptí átovta po pilní 0hrdl
taiaé atroj Iialjakul i jednotlivé

jich eátli a to bttodklidni a jeho
hottm bJit "Milý vjřdtUíek a

tmí prodři'1 Atol pta V

tllaváí Kar t tkulený otx hodnlk

t hotpodářikými strojit Týl má

hojni táobný sklsd velkfiých
strojů jel do obotu tuho tpidijl
a obchodní solidno)! svou tiskal

ti důvěru a přlteft tvých krtjanů
Pan LJ Kivalec jíl po několik

roků aastává úřad mltltkého mar-

šáli t dobrým nspěchrm t k utpo

kojeií vlech Metli Filli jett I

novým obyvitelrm měitt Brain-ir- d

Žel It mladá choť jeho

jett již po tři roky nemocni
téměř stále k loži upoutáni Jttt
srdečným pláním všech by se pi

Fialová co nejdříve uzdravila l an

John M Fiala stavitel domů má

plné ruce práce Ostatně něco

podobného není pro zkušeného a

dobrého ttavitel ničím novým

Minulý týden měli jsme zJe

počasí příjemné s příroda se na

nás jen smála Ale dnes se ni
nás Šklebí severák a pořádně nás

tahá za uši Kdyby lak asi dva

krátě vystřídalo se ještě leplo se

zimou rychle za sebou bude sens
nás zsse smát Dr Draský kterýž
beztoho má již plné ruce práce
od rána do večera a v noci dvoj-

násob Přeji mu toho od srdce

Ať jen dělá a také oě:o "kusí

ileipofi bude vědět co je zle

zvláště když se Člověk nevyspf

Málokdy se stává že pivo zbude-l- i

od soboly je již vůbec dobré k

požívání Nicméně všsk navití-v- í

S li Brainard třebas až v úterý a

dostaneš pivo od Soboty tedy si

na něm skutečně pochutnáš třrbss

bylo od "Soboly''
Farmeři nemohou teď dovážet

do trhů skoro žádné obilí a to

jedině pro nedostatek železničních
kar Podívno a přece pravda! S

úmyslem podávit! spolučteoářům
"Pok Zápsdu" čisté zprávy z

Brainard a okolí znamenám se s

pozdrsvem Pozorovatel

Novinky z Llnwood

Náš "džač" černý byl na

okružní cestě o ostatcích Hrál

totiž v Bruno v Brainard a ve

Schuyler Vyjel z domu v sobotu
a přijel zpět až ve středu odpole-

dne Vštk byl chudák úpiuě j'

tak že s solva důmů

Teď už je zat v pořádku
a mohl by jít prý zase aa ostatky

Sedmiletá dceruška p Lud

vlki Černého roznemohla te ve

středu min týdne na zánět slepého
střeva V pátek bylt pod dozorem

Dra Rosta dopravena do David

City kdež podstoupila operici
Jak se nám sděluje operice se

zdařila nemocné daří te lépe
— Pan Frank Votava obchod-

ník ísrmcrikými stroji jest už

delší čas nemocen chřipkou Ob

chod obstarává mu prozatím jeho

pantatík p Jan Peltz

V podělí dne 33 února př-st-

pracovat pan Jot Chaloupka

pro Nye Schneider Fowler Co a

jeho místo převzal psn Jsi Iloíí
man který sem byl přesazen 1

Abie Jelikož si zda psn Hoííman

koupil pěkný domek po panu A

Kletkým doufáme že se mezi

námi trval usadí

V sobotu navštívil nás v piů
vodu své manželky psn J Hruška

t David City Ubírali se do Abie

na učitelskou přednášku kde měl

pan Hruška vyplnit jakožto
škol-dozo-

jedno Číslo programu
Povinnosti své dostál skvěle a

jeho řeč byla vřel přijata V ne-

děli odpoledne přijeli po Krškové

káře zpít do Liowood a zdrželi se

tu do rána kdy s ranním náklad
ním vlakem odejeli k domovu

Pan Emil Folda odejel v so-

botu t večerním vlikem do Abie

kde řečnil též lít učitelské před-

nášce On byl totiž uvítacím řeč-

níkem

Že Stehlík patří do klece toho

jsme byli svědky o masopustním

pondělí Dostal se tam ale nevin
ně a protož byl zsse čettni pro-

puštěn na svobodu

Hudebník psn J H Černý
nemálo si stěžovsl na Brňáky
Zahrál prý si tsm t nimi několik

"gejmú" špačka a oni prý ho ná-

ramně Šidili Zejména prý Blat-ným- u

jdou ruce jako na drátkách
a člověk to ani nezpozoruje když
šidí Měl prý mínění vydat se s

nimi na tu výzkumnou cestu do

Indie jako hudebník ale takhle

vidí že by a ním! Špatně pocho
dil a proto zůstane raději doma

Brněnská výprava musí se teď

spokojit pouze s hsrmonikou

Pan Renk otec paníjoteíioy
Koutoíkové a Satoriové přijel
aem z Omahy v sobotu a jak nám

sdělil hodil se zd mezi námi

trvale usadit Sdělil nám le na-jm-

farmu od tvé dcery pani
Satoriové

Někteří rodičové jtou tak

neopatrní že dovolají tvým tyn- -

Ktnlui U Atmomlova nal
ničím jiiifm nrlii pi4tilail itnou
do vtdue hu 1'ia koatrrtnlk pi
Itnl thUt lby t o tm mluvila
a ptilo a loho docílil tlyl by
vlak uřiail tip kdyby I byl vy'
lant nijakým námtitn kteiý by
mel nějakou tifmivott pia lid

Spojených ttiátů O tnektovánl

Kanady ládnf váint nebud

nmůt mluvili proto tl D

Armond svým uávthem tltkal
málo slávv

t ""—

: ZE STÁTU NEBRASKA
"

"" "
— V Nebtatkt City tničent

byli pnlárcm v tobolu ráno bud o

ví Merchinťt National banky
Itudovi ti naletěli t v obchodní

čáiti menta a jelio v době požáru
vál prudký vítr panovala ohava

le te ohefl rotlííí ni celé měno
HiiČům náleží tátluhi I nolár
obmeten byl ni onu jedinou bu-

dovu Celková Škoda poiárem
spůsobená odhaduje se na $6000

— V Blair odbýváno bylo v

sobotu před okresním soudcem
C G Marihallcm tensačoí přelí-

čení s učitelem Halphem Bene-dicte-

z Whitíord školního dist

čís 4 kterýž bií před Čtrnácti dny

potrestal přísně pletou dcerku
okresního dozorce Fr Reynoldse
Zvědavců dostavilo se tolik že

byl soudce donucen přeložili lí-

čení do síně okresního soudu

Obrana učitelova spočívala hlavně
ve tvrzení že děvče bylo nepo-
slušné a chovalo se vůči němu

drze po celý školní běh Porots
radila se po plné tři hodiny avšak

neshodla ae a učitel pohnán bude

ještě jednou k zodpovídání se z

činu svého

— Soudní líčení 1 pí Lil líc-

ovou obviněnou z vraždy tvého

chotě Harvey Lillieho bylo včera

skončeno Porota dohodla te ni
rozsudku včera ve 3 hod odpo-
ledne Jakmile aeo tom roznesli
zvřsť počala te soudní sin plníti
zvědavci a než obžalovaná se do

stavila byla sífl přeplněna Když
klerk distriktního soudu pan
Straka četl rozsudek sedčls pí
Lillieová nepohnutě ba ani při
osudném slově "vinna" se nera-chvěl- a

Byla uznána vinnou vraždy

prvého stupně s odporučením aby
doživotně byla uvězněna Odsou-

zená žena ihned byla ponechána v

okresním vězení Tím skončeno

poslední jednání tragedie jež se

odehrála v David City

— V Lincoln ve středu zastře-

lila Jenníe Thomasova nevěrného

milence svého Fritze Brodcrtooa
a sebe nebezpečně zranila Tra-

gedie ta odehrála se v pokojíku
Brodersonově v McMurtry bločku
na 11 a M ul mezi 7 a 8 hod

večerní Broderson udržoval před
Časem 1 Thomasovou důvěrný po-

měr jenž nezůstal bez následku

Thomasova povila dítko jež v

Omaze zemřelo načež Broderson
zamiloval se dá Ženy jiné a chtěl

tuto pojmout! za ženu Zvěděvši
o tom Thomasova která bydlila v

St Paul Neb oznámila nevěr-

nému milenci svému že přijede do

Lincoln Učinila tsk ve ttředii

večer a odebrala te přímo do

obydli Brodertooovi Když te

přetvědčilaž Brodertonova látka

jett pro ni ntvždy ztracena roz-

hodla te zrtzená k rychlému činu

Jednou nnou z revolveru usmrtila

mižé jemuž druhdy cel byla
oddána a druhou ranou chtěla
zmařit! Život tvůj Než nepoda-

řilo i jí to lékaři douíijf že te
jim podř( Thomasovou na živu

zachovali

— V Lincoln předmioulé úterý

odpoledne zastřelil se nešťastnou
náhodou iSletý krejčí Rudolf Čí-

žek prscující v krejčovském zá-

vodu tvého otce p Jimese Čížka

Neštěstí událo ae na západním
konci B 8c M mostu na 1 a

A ulici Mladý Čížek bavil

se střelbou holubů načež utedl na
zeď mottu drž pušku za blavefl

Brzy na to zahučel výstřel a při-

spěchavši lidé nalezli již jen

mttvolu nešťastného mladíka Ná-

boj zatáhl čížka do čela a utrhl
mu celý svršek hlavy části lebky
rozmetány byly do vzdálenosti 30

stop S počátku mělo se za to
že nešťastný mladík spáchal sebe-

vraždu aby to vyhnul soudnímu

líčení pro padělání Čeku avšak

vyšetřováním koronera zjištěnože
Čížek a šel se světa oešťasloou

náhodou

— Braioard Neb 37 února

- Red "Pok Záp"l Městečko

oaše stále roste a jest skorém ve-

směs četké Zvláště obchodníci

jsou vesměs Češi dobří národovci
a samostatní k tomu O většině ob

chodníků učiněna byla zmínka v

posledním čísle tobolo listu v

tomto čísla uvedu ostatní hlavně

pak ty nové již teprve obchodo-

vat začínají Právě doee otevřel

p Vác Kabourek svůj obchod

železářský a hodlá krajany tvé co

nejlépe výborným zbožím tvým
obsloužili Všeobecně známý kra-

jan p Jan Fiala pronajal svoji
farma a odkoupil obchod a hospo-

dářskými stroji od p Fr Nováčka

a minulý týden obdržel Železniční
náklad polního nářadí různých

stará matka" a Fr Picka pisn
"Marné námluvy" Téměř všechmoudrého a posledním útočištěm

hlupák r ny anglické listy přináší velmi

nemá lid Žádný přímý prospěch
ale co pak našim "šetrným" kon

gresníkům na tom záUŽÍ?
V zemědělském odboru jest po-

větrnostní úřodovna která se zna-

menitě osvědčila a jiné odbory
které přinesly farmerstvu a jinému
lidu více přímého prospěchu nežli

všshcny ostatní odbory ale to

nepadá na váhu u našich "opatr-
ných" zákonodárců
Povolení 1250000 zajisté není

přemrštěné vzhledem k důležitosti

Každý Clovík jest zodpovědným

za tvé chyby ale mnohý trpí ta
pěknou podobiznu Umírova zá-

roveň s pochvalnými poznámkami
o jeho umělecké dokonalosti achyby jiných lidí

LlDt MĚLKÉHO DUCHA KAŽDOU není pochybnosti že vedle české

hudby také česká píseS si dobudepoznámku bohatého hlupáka po
v srdcích chicagského umění mi

lovného obecenstva své Čestné zemědělského odboru Musí li se
važují za zrnka moudrosti

ŽÁJDN1 ČLOVĚK NENÍ TAK VELIKÝ

tak moudrý a tak dobrý aby mu místo

byla ivěřena neobmezeni moc nad H A Barker vypátral nedávno
jinými lidmi

Na Jihu si patrné náramní ple- -

tou otázku: "Co máme udělali 1

Černochy" otázkou: "Co máme

památník náležející Abrahamu

Lincolnovi pokud byl ješti mladí-

kem a mezi jinými myšlénkami
nalézala se tam také následující:
"Moudře vychovaný charakter se

nikdy neptá co si společnost o

něm pomyslí pakli učiní to aneb

pakli neučiní ono ale řídí své

skutky věčnými zákony spravedl-
nosti a práva'— --Tato myšlénka v

památníku Lincolnově musela
učiniti na něj veliký dojem neboť

byla třikráte podtržena a ona také

byla skutečně vodítkem Lincolno-
vi po celý jeho život Když zuřila

občanská válka když přátelé ho

opouštěli když nepřátelé ho za

udilatt černochům '

Anglický králíček Alfonso má

být rozhodčím ve sporu Mexika 1

Venezuelou Hleďme jak
nedorostlého hocha stává velikáni

Každý mladý muž vydávaje se

v životní zápas by si mil zapama-

tovat! Že Život nemá býti kaluží

ale stále ku předu se ženoucím

proudem

Sultán Abdul Hamid slibuje
z&féiťi žádané na něm opravy v

Macedonii Sultán ve slibování

"bítuje" všechny americké politi
káře

Jeden veliký východní demokra-tíck- ý

denník praví že Grover

Cleveland je logickým kandidátem

demokratické Hrany Ono je to

stejné Ať demokraté postaví
kohokoli na porážku pojde každý

Jeden HvtíDÁk 1 Indiány vypá-

tral že prý na slunci žijí lidé a že

život jich podobá se nekonečnému

proudu slasti a radosti Proč ne

když se tam nemusejí starat o

uhlí?

Onehdy benátor Hoar mluvil
ke studentům a napomínal je aby

nepospíchali Jako dlouholetý
člen spolkového senátu jim patrně
dávat tu radu f vlastní zkušenosti

neboť páni senátoři si dají se vším

na čas

Pfti projednávání noví zdaRo-vac- í

předlohy v legislatuře našeho

státu se dozvíme z kterých záko-

nodárců Be stali Jidáši již zájmy
lidu stitu Nebrasky zaprodali
dráhám Pak bude na lidu aby
si tyto Jidáše dobře zaznamenal a

odměnil se jim zaslouženým opo-

vržením a odkopautímbudou li se

šetřili proč nešetří kongresníci
ku př na paláci spravedlnosti na

nějž jest rozvrženo povolení 7-
-

000000?
Jest snad soudní odbor důleži-

tější nežli jest zemědělský? Za

jisté že je ale jen — pro advo-

káty kteří v kongresu hrají prim
Bylo by již věru na čase aby
rolnictvo počalo o tom přemýšleli
zdali by nebylo lépe aby zájmy
rolnictva hájeny byly v kongresu
opět rolníky a ne advokáty Snad
k tomu jednou také dojde tak

jako k tomu došlo v Čechách kde

advokáti měli dlouho sedláky půd

palcem až konečně tito se vzcho-

pili k rozumnému činu a zvolili si

své vlastní zástupce do sněmu i

du říšské rady

Konvence spolku k zařízení

dobrých cest

Minulého týdne odbývána byla
v Chicagu konvence spolků ku

zařízení dobrých cettjíž se túčast-nil- o

daleko více delegátů nežli v

konvencích předešlých V celku

zasedali v této konvenci delegáti
ze 30 států a táž byla zahájena
Johnem Bristenem Waikerem re-

daktorem Časopisu "Cosmopoli-lan- '
kterýž jest předsedou ná-

rodního výkonného výboru
V zahajovací tvé řeči poukázal

Walker na to že ve Spojených
Státech jest 10000000 vozů v

ožívání a na základě těchto číslic

vypočítal že pakli jen desetina
těchto vozů musí jezditi po Špat-

ných cestách že tím majitelé
ztrácí průměrně (900000000
ročně na vozech špatnými cestami

porouchaných a záhy rozbitých
Plukovník Pope jenž zvolen

byl za předsedu konvence pronesl
tuto pravdivou větu:

"Chceme-l- i aby se lid usazoval

na venkově místo aby se tlačil

v nezdravých poměrech velkých
měst musíme se postarat! přede-
vším o lepší cesty Farmer vzdá-

lený 10 mil od tržištěmaje dobrou
cert-- i k torna je lépe na tom

nežli farmer mající jen 5 mil k

tržišti ae špatnou cestou"
Horatio S Earle c Michiganu

ve své feči bájil faraaerstvo "že
toto nenese vina špatných cest

Ono nese prý všechna zodpověd-

nost za udržování cest kdežto tato

sypávali hanou a kletbou Lin-

coln toho nedbal a "řídil své

skutky věčnými zákony spravedl-
ností a práva"

NaSe rolnictvo učinilo ohromný

pokrok o což hlavní zásluha mají
různé ty konvence v nicftž pojed-
nává se o praktických otázkách:

jakým způsobem by se daly zlep-

šili a rozmnožiti úrody vychovati

lepší houpodářnké zvířectvo atd
Ale dosud žádnému nenapadlo
aby svolána byla konvence rolni-

ctva za tím účelem by se toto

poradilo o tom jakým způsobem

by se dalo docílit! lepšího výtěžku
na tom Čím farmer zásobuje trži-

ště a jakým způsobem by rolníci

měli chrániti své zájmy v zákono-

dárných tělesech Spekulanti
železnice průmyslníci ano i spo-

jené dělnictvo má své represen-

tanty v různých zákonodárných
tělesech ano i ve Washingtonu
jichž úkolem jest starali se o

zájmyijim zastupovaných tříd ale

rolnictvo tento ohromný faktor v

americkém národu to se jen stará
o to jak by se více dřelo ne však

aby z toho více mělo

V přítomném okamžiku každý

poctivý občan Penosylvanie se

zajisté stydí za svého spolkového
senátora Quaye Po celých jede-

náct týdná zadržoval Quay veške

rou zákonodárnou činnost senátu
k vůli ostát&ovací předloze a byl
v pravém smyslu slova diktáto-

rem bez jehož svoleni senát ne-

mohl přikročili k projednání Žád-

né předlohy Ovšem musel k

Pí A Krotscfonor
ItanhoJIřka a vyralillelka íoikl

kvřfiná a bylina! masti
(ftrFMruhjM

0'1 mna vyríMn mantl fami dnot
ehvalnt tnámý po mlých Npiij HUtneb
kile krajané tiVnll a lo pro tvou

liYlvoat 'lo dkaijjf
miclivalnffb dimfhltoní olporuerti
jak v f snoiitf b tuk v Kiiikromfcb dopl-těc- h

H maaiml tml vyleřlm k)4f na-
duli na tile KnWkt Uu tvliUtnl mtatl
(S unci) atoJIMc Na vcnk tyi]í tepottflii ncjmlné dvě krabičky ta ti 10

Vufiikui tl jrn nuť na adreau 8tim
A KreUchiner 1940 8 16 St OmaSa

v budoucnosti uebázeti opět o jeho

přízeB

Když se omilostněný bandita

Cole Youoger navracel do svého

rodného místa v Missourt pořá-

dány tnu byly na jeho cestě ovace

Je přece jen pravda co pravil

jeden francouzský filosof Že svít

je jeden veliký blázinec a ti kteří

vítali Youngera museli být ti nej-

nebezpečněji klázni

'Jihovýchodní čtrrt sekce 4

townsbip 16 range 4 Liowood

precinet Česká osada Dobři

trhy Další podrobnosti udělí na

požádání L J KUDRNA

aoks) Wahoo Neb
dosavadní území bylo by zbyteč
nostítomu míti podpora většiny která


